
                

 

 

                    
 

 

           VIA DANTE, 26      -     81020 CAPODRISE (CE)  
 Presidenza: 0823 830 494          Segreteria: 0823 516 218                       e-mail: ceic83000v@istruzione.it  

C.M.: CEIC83000V        C.F.:   80103200616                                          pec: ceic83000v@pec.istruzione.it  

C.U.: UFO76N                                                                                           sito web: www.icgaglionecapodrise.edu.it  

Prot. nr.7712/VI.10 del 27/11/2024                                                                                          All’ALBO on line del sito dell’Istituto 
Alla Sezione Amministrazione Trasparente del sito dell’Istituto  

Al fascicolo della fornitura   
                                                                                       Al DSGA 

 
DECISIONE A  CONTRARRE per procedura di  affidamento diretto tramite Trattativa Diretta fuori 
MEPA ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023 in conformità con il D.I. 129/2018 
per acquisire il  “Servizio di cassa” a favore dell’I.C. “Giacomo Gaglione” di Capodrise  per il periodo 
dal 01/01/2025 al 31/12/2027. 

C.I.G.  B45B220B32 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 
Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e 
ss.mm.ii.; 
VISTA a Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 
istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 
VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33, recante «Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni»; 
VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega 
per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia 
di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 
VISTA la Legge 11 settembre 2020 n. 120 di conversione in legge, con modificazioni, del D.L. n. 76/2020 recante 
“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali”; 
VISTO il D.I. n. 129 del 28 agosto 2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 
VISTO Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

http://www.icgaglionecapodrise/
http://www.icgaglionecapodrise/


                

 

 

                    
 

 

           VIA DANTE, 26      -     81020 CAPODRISE (CE)  
 Presidenza: 0823 830 494          Segreteria: 0823 516 218                       e-mail: ceic83000v@istruzione.it  

C.M.: CEIC83000V        C.F.:   80103200616                                          pec: ceic83000v@pec.istruzione.it  

C.U.: UFO76N                                                                                           sito web: www.icgaglionecapodrise.edu.it  

CONSIDERATO che la convenzione di cassa  in essere stipulata tra l’istituto e la banca cassiera Banca di Credito 
Popolare in Torre del Greco al Corso Vittorio Emanuele scade il 31/12/2024 e che, pertanto, necessita del 
rinnovo in base alle vigenti norme; 
DATO ATTO dell’esigenza di procedere all’avvio della procedura di affidamento del servizio di cassa per la durata 
di 42 mesi a decorrere dal 01/01/2025 al 31/12/2027.  
VISTA la Nota M.I.U.R. prot. 24078 del 30 novembre 2018 avente ad oggetto – affidamento del servizio di cassa, 
ai sensi dell’art. 20, commi 3 e 5 del Decreto Interministeriale del 28 agosto 2018 n. 129, avente ad oggetto “Il 
Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai 
sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015 n. 107” – Trasmissione Schema di convenzione e 
schemi atti di gara; 
TENUTO CONTO che a) il fine che il contratto intende perseguire è quello di provvedere alla riscossione delle 
entrate e al pagamento delle spese facenti capo all’Istituzione Scolastica oltre alla custodia di eventuali titoli e 
valori; b) l’oggetto del contratto, che avrà forma scritta, è il servizio di cassa, le cui clausole contrattuali sono 
riportate nello schema tipo di convenzione comunicato dal Ministero con nota prot. 24078 del 30 novembre 
2018 e negli schemi allegati; 
c) che l’istituzione scolastica, ai sensi del d.l. 95/12 convertito nella Legge 135/2012, è inclusa nella tabella A 
annessa alla legge 720/1984 e, pertanto, sottoposta a regime di Tesoreria Unica di cui alla medesima legge e 
ss.mm.ii.. nonché ai decreti attuativi del 22 novembre 1985 e 4 agosto 2009 e ss.mm.ii; 
CONSIDERATI l’art. 25 co. 2 del D. Lgs. n.165/2001, l’art. 1 co. 78 della Legge 107/2015 e gli artt. 3 e 44 del D.I. n. 
129/2018 relativi alle funzioni e poteri del Dirigente Scolastico in materia di attività negoziale; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF); 
VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2024; 
VISTO l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che “Al consiglio d’istituto spettano le 
deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei 
limiti per lo svolgimento, da parte del Dirigente Scolastico, delle  seguenti attività negoziali: a) affidamenti di 
lavori, servizi e forniture…, di importo superiore a 10.000,00 euro”; 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto nr.286 del 18/11/2024  con la quale è stato autorizzato il Dirigente 
Scolastico a stipulare un contratto pluriennale per il servizio di cui all’oggetto; 
VISTO il Regolamento di questa istituzione scolastica approvato dal Consiglio d’Istituto relativo alle procedure di 
affidamento di contratti di appalto di beni, lavori e servizi di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea 
disciplinati dal Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 
della legge 21 giugno 2022, n.78 recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 
VISTO l’art. 50, D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante «Procedure per l’affidamento» e in particolare il comma 1 
lettera b) del D. L.gs 36/2023 "Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture" la quale dispone che 
“l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
VISTO l'art. 15, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un responsabile 
unico del progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento e l’Allegato I.2 recante «Attività del RUP»; 
VISTO l’art. 6-bis della citata legge n. 241/90 e l’art. 16 del decreto legislativo n. 36/2023, relativi all’obbligo di 
astensione dall’incarico del responsabile del progetto in caso di conflitto di interessi e all’obbligo di segnalazione 
da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

http://www.icgaglionecapodrise/
http://www.icgaglionecapodrise/


                

 

 

                    
 

 

           VIA DANTE, 26      -     81020 CAPODRISE (CE)  
 Presidenza: 0823 830 494          Segreteria: 0823 516 218                       e-mail: ceic83000v@istruzione.it  

C.M.: CEIC83000V        C.F.:   80103200616                                          pec: ceic83000v@pec.istruzione.it  

C.U.: UFO76N                                                                                           sito web: www.icgaglionecapodrise.edu.it  

RITENUTO che il Dott. Pietro Bizzarro risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in 
oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15, comma 2, del decreto legislativo n. 36/2023 e dagli 
artt. 4 e 5 dell’Allegato I.2 al medesimo decreto legislativo n. 36/2023 avendo un livello di inquadramento 
giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione;  
CONSIDERATO che il D.S. Dott. Pietro Bizzarro ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di conflitto 
di interessi ed obblighi di astensione; 
TENUTO CONTO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla citata 
norma; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015, che 
 prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e   grado, 
sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 
VERIFICATO che alla data odierna non risulta attiva nella piattaforma “AcquistiinretePA” alcuna Convenzione o 
Accordo Quadro Consip per l’affidamento della gestione del servizio di cassa; 
CONSIDERATO che, trattandosi di affidamenti diretti puri ex art. 50, comma 1, lettere a) e b), D. Lgs. 36/2023, 
quindi senza alcun vincolo di metodologie formali e stringenti, lo strumento per interagire con l’operatore 
economico possa essere individuato dal RUP secondo “le modalità ritenute più opportune per l’immediatezza, la 
semplificazione e l’ottimizzazione della procedura”; 
RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai sensi 
dell’ art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023,  con un unico operatore economico alla luce delle sotto 
indicate adeguate motivazioni:: 
1.possibilità di richiedere direttamente al fornitore prescelto offerte personalizzate sulla base delle proprie 
specifiche esigenze di questa istituzione scolastica; 
2. valore dell’appalto stimato di importo presunto €. 4990,00 (IVA esclusa) inferiore a quello massimo di 
140.000,00 euro previsto dalla vigente normativa per poter adire alle procedure di “affidamento diretto”; 
4.ottimizzazione dei tempi di acquisizione e dell’impegno delle risorse umane deputate allo svolgimento delle 
procedure di gara per la fornitura del servizio di cassa all’istituto; 
5.soggetto in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali; 
VISTO l'art. 49 comma 6 del D. L.gs 36/2023, il quale dispone che “È comunque consentito derogare 
all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro”; 
CONSIDERATO che l’operatore uscente Banca di Credito Popolare in Torre del Greco, che dispone 
dell’applicativo OIL ha espletato servizio con piena rispondenza all’interesse pubblico che la stazione appaltante 
deve soddisfare; 
RITENUTO   di procedere all’affidamento in oggetto in favore del suddetto operatore; 
VISTA la decisione a contrarre , prot. n. 7431 del 20/11/2024, con la quale si dava avvio alla procedura di  
Trattativa diretta con unico operatore economico quale affidare il servizio in oggetto;  

VISTO la richiesta di offerta trasmessa  alla Banca di Credito Popolare  con nota prot. n.  7439 del 20/11/2024; 

VISTA l’offerta pervenuta dall’operatore economico Banca Credito Popolare di Torre del Greco, il 28/11/2024  
che propone una convenzione per il periodo dal 01/01/2025 al 31/12/2028  alle seguenti condizioni: 

 
 

http://www.icgaglionecapodrise/
http://www.icgaglionecapodrise/


                

 

 

                    
 

 

           VIA DANTE, 26      -     81020 CAPODRISE (CE)  
 Presidenza: 0823 830 494          Segreteria: 0823 516 218                       e-mail: ceic83000v@istruzione.it  

C.M.: CEIC83000V        C.F.:   80103200616                                          pec: ceic83000v@pec.istruzione.it  

C.U.: UFO76N                                                                                           sito web: www.icgaglionecapodrise.edu.it  

SERVIZI UNITÀ DI MISURA 

1 Compenso e spese annue di gestione e tenuta conto- 

Servizio base 

EURO 800,00( 
ottocento/00) oltre €. 
100,00 da versarsi 
trimestralmente  

2 Commissione a carico dell’Istituto per singola operazione di riscossione mediante 
bonifico 
Servizio base 

EURO 0,00 

3 Commissione per transazione inerente il servizio di riscossione tramite procedura 
MAV bancario e postale 
Servizio opzionale 

EURO 0,00 

4 Commissione di transazione inerente il servizio di riscossione tramite procedura RID 
Servizio opzionale 

EURO 0,00 

5 Commissione di transazione inerente il servizio di riscossione tramite procedura 
RIBA 
Servizio opzionale 

EURO 0,00 

6 Commissione di transazione inerente il servizio di riscossione tramite incasso 
domiciliato 
Servizio opzionale 

EURO 0,00 

7 Commissione di transazione inerente il servizio di riscossione tramite bollettino – 
Servizio opzionale 

EURO 0,00 

8 Commissione di transazione inerente il servizio di riscossione tramite Acquiring (POS 
fisico o virtuale) 
Servizio opzionale 

EURO 0,00 
Carta di credito  
Visa/Mastercard Maestro  

9 Commissione a carico dell’Istituto per singola operazione di pagamento ordinato 
dall’Istituto medesimo mediante bonifico, esclusi bonifici stipendi e rimborsi spese a 
favore dei dipendenti 
Servizio base 

EURO 0,00 

10 Spese annue per attivazione e gestione carte di credito 
Servizio opzionale 

EURO 0,00 

11 Spese annue per attivazione e gestione carte di debito 
Servizio opzionale 

EURO 0,00 

12 Oneri di ricarica delle carte prepagate emesse dal Gestore 
(Servizio Opzionale) 

 

13 Oneri di ricarica delle carte prepagate tramite circuito 
Interbancario 
Servizio opzionale 

 

14 Tasso annuo d’interesse passivo su anticipazioni di cassa 
(Servizio Opzionale) 

 + 2,00 EURO( due)  

15 Tasso annuo d’interesse passivo su aperture di credito 
(Servizio Opzionale) 

+ 2,00 EURO ( due)  

16 Remunerazione forfettaria annua per custodia e 
amministrazione di titoli e valori 
(Servizio Opzionale 

EURO 0,00 

http://www.icgaglionecapodrise/
http://www.icgaglionecapodrise/


                

 

 

                    
 

 

           VIA DANTE, 26      -     81020 CAPODRISE (CE)  
 Presidenza: 0823 830 494          Segreteria: 0823 516 218                       e-mail: ceic83000v@istruzione.it  

C.M.: CEIC83000V        C.F.:   80103200616                                          pec: ceic83000v@pec.istruzione.it  

C.U.: UFO76N                                                                                           sito web: www.icgaglionecapodrise.edu.it  

 

DATO ATTO pertanto che dall’esito dell’istruttoria - ritenuta adeguata e sufficiente in relazione al principio del 
risultato di cui all’art.1 del Dlgs n.36/2023 – la Stazione Appaltante reputa opportuno individuare quale soggetto 

affidatario il seguente operatore economico BANCA DI CREDITO POPOLARE con sede in Torre del 

Greco al Corso Vittorio Emanuele Codice fiscale 00423310630-P.IVA 01241921210; 

VISTO la documentazione richiesta e allegata alla offerta economica;  

VISTA la regolarità del DURC in corso di validità al momento della presente determina;  

ACCERTATA la copertura finanziaria  della spesa in argomento;  

DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012, sarà sottoposto a 
condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponibilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto 
servizi [o forniture] comparabili con quelli oggetto di affidamento; 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 
VISTA la delibera  del consiglio di istituto del 14/02/2024  di autorizzazione alla stipula di contratti  pluriennali ai 
sensi di quanto stabilito dall’art. 45 del D.I. n. 129/2018. 
 

 
DETERMINA 

 
per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 
Art. 1 
L’aggiudicazione definitiva della procedura con affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b) del 
Dlgs 36/2023 in conformità con il D.I. 129/2018, per la gestione del servizio di cassa favore dell’I.C. Giacomo 

Gaglione di Capodrise ( CE )  all’Istituto di credito BANCA DI CREDITO POPOLARE con sede in Torre del Greco 

al Corso Vittorio Emanuele Codice fiscale 00423310630-P.IVA 01241921210; 
Art. 2 
L’importo complessivo per l’acquisizione del servizio, di cui al precedente art. 1, limitatamente ai servizi di base, 
è stabilito in € 3.200,00 (tremilaseicento/00) escluso Iva, sulla base di un importo annuo di euro 800,00 
(ottocento/00), oltre e. 100,00 trimestrali. 
 
Art. 3 
Il servizio di cassa sarà valido a partire dal 01/01/2025 al 31/12/2029. 
 
Art. 4 
A seguito della presente determina di aggiudicazione verrà stipulata apposita convenzione di cassa, come 
prevista dalla circolare Miur n. 24078 del 30/11/2018, previa notifica del presente atto. 
 
Art. 5 
La spesa è imputata, nel Programma Annuale 2024, sull’Attività A02 - “ Funzionamento Generale“. 

http://www.icgaglionecapodrise/
http://www.icgaglionecapodrise/


                

 

 

                    
 

 

           VIA DANTE, 26      -     81020 CAPODRISE (CE)  
 Presidenza: 0823 830 494          Segreteria: 0823 516 218                       e-mail: ceic83000v@istruzione.it  

C.M.: CEIC83000V        C.F.:   80103200616                                          pec: ceic83000v@pec.istruzione.it  

C.U.: UFO76N                                                                                           sito web: www.icgaglionecapodrise.edu.it  

 
Art. 6 
Di disporre che il pagamento venga effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica, debitamente 
controllata ed approvata, in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; e solo se la ditta affidataria ha 
assunto gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 13/08/2010, n. 136 relativi alla fornitura di cui 
all’oggetto con individuazione del “conto dedicato” su cui utilmente poter disporre il bonifico per il pagamento, 
le generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni 
modifica relativa ai dati trasmessi; 

 

Art. 7 
Il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente Scolastico Dott. Pietro Bizzarro, nominato ai sensi dell’art. 
31 del D.Lgs. 50/2016. Lo stesso è anche Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del D.Lgs. 
50/2016 e del D.M. 49/2018.  
 
Art. 8  
Di dichiarare che, ai sensi del D.Lgs 196/2003 e del Regolamento UE 2016/679 del 27/04/2016 in materia di 
protezione dei dati personale (GDPR) i dati forniti dall’aggiudicatario sono trattati esclusivamente ai fini dello 
svolgimento dell'attività istituzionale dell'amministrazione nel rispetto delle regole di riservatezza e di sicurezza 
previste dalla legge compatibili con le finalità per cui i dati sono stati raccolti; che tali dati non saranno 
comunicati a terzi se non nei casi previsti od imposti dalla legge o secondo le modalità in esse contenuti. 
 
Art. 9 
Di inviare il presente atto di determinazione al DSGA, dott.ssa SORBO ROBERTAper gli adempimenti di 
competenza. 
 
Art. 10 
Di assolvere agli obblighi previsti dagli art. 23 e 29 del D.Lgs 33/2013 la pubblicazione della copia della presente 
determinazione dirigenziale: sul sito web dell’Istituto www.icgaglionecapodrise.edu.it- Amministrazione 
Trasparente” - “Bandi di Gara e Contratti”. 
 
 
 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott. PIETRO BIZZARRO 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 
D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

 

 

 

http://www.icgaglionecapodrise/
http://www.icgaglionecapodrise/
http://www.icgaglionecapodrise.edu.it/

		2024-11-29T13:46:46+0100
	BZZPTR68E09B963A




